
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κοστολόγηση in vitro διαγνωστικού προϊόντος 
iDNA PGx CNS.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58755/21.02.2023 απόφα-
σης «Σύσταση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας 
στην Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, για την μελέτη, συλλο-
γή, επεξεργασία και υποβολή απόψεων σχετικά με 
την ενιαία εφαρμογή των διατάξεων της νομοθεσί-
ας για την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων δημο-
σίων έργων, μελετών, συμβάσεων παραχώρησης, 
καθώς και την υποβοήθηση της Γενικής Γραμματεί-
ας Υποδομών και των υπαγόμενων σε αυτή υπηρε-
σιακών μονάδων, των εποπτευόμενων φορέων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και των εν 
γένει Αναθετουσών Αρχών» (Β’ 1016).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2δ/οικ. 28850 (1)

Κοστολόγηση in vitro διαγνωστικού προϊόντος 
iDNA PGx CNS. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 70 του ν. 3918/2011 «Διορθωτικές αλλαγές 

στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).
2. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).
3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).
4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και το π.δ. 2/2021 «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

6. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

7. Την υπ’ αρ. 71672/27-09-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώ-
τη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

8. Την υπό στοιχεία Υ32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

9. Την υπ’ αρ. 269 απόφαση της 3ης/16-3-2023 συνε-
δρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Υγείας, η οποία έγινε δεκτή από την Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας.

10. Την υπ’ αρ. 22497/2023 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, 
σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή της παρού-
σας οποιαδήποτε πρόσθετη δαπάνη θα εμπεριέχεται 
στους κλειστούς προϋπολογισμούς παρόχων υγείας 
(ΚΑΕ 0671,01), το ύψος της οποίας θα εξαρτηθεί από τον 
αριθμό των πραγματικών περιστατικών. Ως εκ τούτου, 
ενδεχόμενη επιπρόσθετη δαπάνη θα αυξήσει το ποσό 
υπέρβασης που εντάσσεται στον μηχανισμό αυτόμα-
των επιστροφών (clawback) του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. Παράλληλα, 
σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής θα προκληθεί πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., εφόσον 
το διαγνωστικό προϊόν που αναφέρεται σε αυτή, εντα-
χθεί στο σύστημα αποζημίωσης από τον Οργανισμό, το 
ύψος της οποίας δεν δύναται να προσδιορισθεί. Σε κάθε 
περίπτωση όμως, τυχόν υπέρβαση των ορίων δαπανών 
αντισταθμίζεται από το μηχανισμό αυτόματων επιστρο-
φών (clawback), αποφασίζουμε: 

Την έγκριση της συνταγογράφησης του in vitro δια-
γνωστικού προϊόντος φαρμακογενετικής iDNA PGx CNS 
για τις περιπτώσεις πολύ ανθεκτικής κατάθλιψης απο-
κλειστικά από ψυχιάτρους, εφάπαξ και αυστηρά ύστερα 
από μη ανταπόκριση σε τουλάχιστον 2 αντικαταθλιπτι-
κές θεραπείες, στην προτεινόμενη τιμή των 90 ευρώ.

Η αποζημίωση του παραπάνω κρίνεται από τον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ..

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3395

36375

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 01:22:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36376 Τεύχος B’ 3395/19.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός Εργασίας 
Υπουργός Οικονομικών και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ

Ι

    Αριθμ. 158280 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58755/21.02.2023 από-
φασης «Σύσταση και ορισμός μελών Ομάδας Ερ-
γασίας στην Γενική Γραμματεία Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για την 
μελέτη, συλλογή, επεξεργασία και υποβολή από-
ψεων σχετικά με την ενιαία εφαρμογή των διατά-
ξεων της νομοθεσίας για την ανάθεση και εκτέ-
λεση συμβάσεων δημοσίων έργων, μελετών, 
συμβάσεων παραχώρησης, καθώς και την υπο-
βοήθηση της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και 
των υπαγόμενων σε αυτή υπηρεσιακών μονά-
δων, των εποπτευόμενων φορέων του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και των εν γέ-
νει Αναθετουσών Αρχών» (Β’ 1016).

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως συμπλη-
ρώθηκε και ισχύει, μετά και την τροποποίησή του με 
τον ν.  4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α’ 36),

β) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Eυρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148),

γ) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

ε) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

στ) του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασί-
ας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

ζ) των άρθρων 75, 76, 77, 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπ’  αρ. 309/16-09-2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 
Υποδομών στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 772).

3. Την υπ’ αρ. 58755/21.02.2023 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Υποδομών με θέμα «Σύσταση και ορισμός 
μελών Ομάδας Εργασίας στην Γενική Γραμματεία Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για 
την μελέτη, συλλογή, επεξεργασία και υποβολή σχετικά 
με την ενιαία εφαρμογή των διατάξεων της νομοθεσίας 
για την ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων δημοσίων 
έργων, μελετών, συμβάσεων παραχώρησης, καθώς και 
την υποβοήθηση της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
και των υπαγόμενων σε αυτή υπηρεσιακών μονάδων, 
των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών και των εν γένει Αναθετουσών Αρχών» 
(Β’ 1016).

4. Το από 25.04.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ιδ. Γρα-
φείου της Γενικής Γραμματέως Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών περί αντικατάστασης 
μελών στην ανωτέρω Ομάδα Εργασίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 58755/21.02.2023 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Υποδομών με θέμα «Σύσταση 
και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας στην Γενική Γραμ-
ματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών, για την μελέτη, συλλογή, επεξεργασία και 
υποβολή απόψεων σχετικά με την ενιαία εφαρμογή των 
διατάξεων της νομοθεσίας για την ανάθεση και εκτέλε-
ση συμβάσεων δημοσίων έργων, μελετών, συμβάσεων 
παραχώρησης, καθώς και την υποβοήθηση της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών και των υπαγόμενων σε αυτή 
υπηρεσιακών μονάδων, των εποπτευόμενων φορέων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και των εν 
γένει Αναθετουσών Αρχών» (Β’ 1016) ως προς το μέρος 
που αφορά τα υπό στοιχεία (2) και (3) μέλη και ορίζουμε:

(2) Τον Λεωνίδα Μαυροματάκη του Ζαχαρία, Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36377Τεύχος B’ 3395/19.05.2023

της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως αναπλη-
ρωτή του Χρήστου Μητκίδη, σε αντικατάσταση του 
Γεώργιου Κροκίδα.

(3) Τον Λεωνίδα Μαυροματάκη του Ζαχαρία, Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών σε αντικατάσταση του 
Γεώργιου Κροκίδα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 58755/21.02.2023 από-

φαση της Γενικής Γραμματέως Υποδομών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 16 Μαΐου 2023

Η Γενική Γραμματέας Υποδομών

ΜΑΡΙΑ-ΕΛΛΗ ΓΕΡΑΡΔΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36378 Τεύχος B’ 3395/19.05.2023

*02033951905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


